și încă bine clădită, armonioasă si
completă"; precizează că „sistemul «fap
tului împlinit-" este un „element de ori
ginalitate creat de români" în 1859. un
adevărat „model" de acțiune pe care ei il
propun „politicii generale" și care va fi
„urmat peste cîteva luni de inițiativa iui
Garibaldi"; evidențiază actul lui Cuza de
la 2/14 mai 1864 ca pe o „îndrăzneață ino
vație socială, prima în Europa". Pe plan
cultural-artistic, istoricul menționează că
românii îl traduc pe Herodot în limbii
națională „înaintea occidentalilor".